
 

 

                  
                  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                 АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
П Р И К А З 

от 18.03.2025                                                                                     №118/01-05 

г. Каменка 

 
 

О проведении районного этапа Всероссийских соревнований по мини – 

футболу «Кожаный мяч – Школьная Футбольная Лига»  

в Каменском районе в сезоне 2024 -2025 г.г. 
 

В целях пропаганды и развития мини - футбола в образовательных 

организациях Каменского района Пензенской области, формирования здорового 

образа жизни среди детей и молодежи, выявления сильнейших команд 

муниципалитета, определения финалистов районных соревнований и на 

основании плана работы Министерства образования Пензенской области,                      

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить положение о районном этапе Всероссийских 

соревнований по мини – футболу «Кожаный мяч- Школьная Футбольная 

Лига» в Каменском районе  в сезоне 2024 -2025 г.г. (приложение). 

2.Провести районный этап Всероссийских соревнований по мини – 

футболу  «Кожаный мяч- Школьная Футбольная Лига» в Каменском районе  

в сезоне 2024 -2025 г.г. на базе  МБОУ ДО ДЮСШ №1, МБОУ ДО 

спортивная школа «Дорожник» в апреле  2025 года. 

3.Ответственность за проведение  районного  этапа Всероссийских 

соревнований по мини – футболу «Кожаный мяч - Школьная  Футбольная 

Лига» в Каменском районе  в сезоне 2024 -2025 г.г.на МБОУ ДО ДЮСШ 

№1  (Пыскин А.В.),  МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» (Руфкин 

Д.В.). 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

 

 

 
Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина  



 

 

Приложение   

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 18.03.2025 №118/01-05 

 
 

 Положение  

о проведении регионального этапа Всероссийских соревнований  

по мини-футболу «Кожаный мяч - Школьная Футбольная Лига» в 

Каменском районе в сезоне 2024-2025 г.г. 

 

1. Цели и задачи: 

Всероссийские соревнования по футболу среди команд спортивных 

клубов общеобразовательных организаций «Школьная Футбольная Лига» 

(далее-Соревнования) проводятся в рамках реализации федерального проекта 

«Спорт норма жизни» и во исполнение распоряжения Правительства 

Российской Федерации от 27 февраля 2018 года №328-р «Об утверждении 

перечня официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, подлежащих обязательному включению в Единый 

календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также в планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» и в целях массового 

привлечения детей и подростков к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом. 

Основными задачами проведения Соревнований в Пензенской области 

являются: 

– формирование здорового образа жизни среди детей и молодёжи; 

– физическое, духовное, патриотическое воспитание подрастающего 

поколения; 

– выявление одарённых юных футболистов. 

Соревнования проводятся в целях популяризации и развития футбола в 

общеобразовательных организациях Пензенской области, выявления 

сильнейших команд области и определения финалистов областных 

соревнований. 

 

2. Руководство соревнований: 

 

Общее руководство по подготовке, проведению и контролю за ходом 

соревнований районного уровня  осуществляет  Управление образования 

администрации Каменского района Пензенской области. 

Непосредственная организация проведения районного этапа по мини-

футболу «Кожаный мяч - Школьная Футбольная Лига» в Каменском районе в 

сезоне 2024-2025 г.г.возлагается  на МБОУ ДО ДЮСШ №1  (Пыскин 

А.В.),  МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» (Руфкин Д.В.).  



 

 

 

3. Места и сроки проведения соревнований: 

 

Соревнования проводятся среди команд мальчиков по  возрастным 

группам:  

• Возрастная группа до 13 лет – (2013-2014 г.р., мальчики и девочки); 

• Возрастная группа до 15 лет – (2011-2012 г.р., мальчики и девочки); 

Дополнительно: 

• Возрастная группа до 17 лет – (2008-2010 г.р., мальчики и девочки) 

 

3.1 Соревнования среди команд проводятся   по этапам: 

1 этап - муниципальные соревнования (апрель-май 2025 г.). 

2 этап - зональные областные соревнования (май 2025 года). 

 

4.Требования к участникам и условия их допуска:          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

4.1 К участию в Соревнованиях на всех этапах: 

4.1.1. Допускаются: 

сборные команды общеобразовательных организаций, 

сформированные из обучающихся одной общеобразовательной 

организации (образовательные комплексы вправе формировать сборную 

команду из обучающихся филиалов). 

Все игроки, включенные в заявочный лист на участие в Соревнованиях 

на сезон (далее – Общий заявочный лист), на момент участия в матче 

Соревнований на любом из этапов Соревнования, должны проходить 

обучение в общеобразовательных организациях, за команды которых они 

заявлены. 

Среди команд мальчиков в возрастной группе до 10 лет, до 11 лет и 

до 13 лет в Общий заявочный лист допускается включение не более 3 (трех) 

девочек того же возраста, проходящих обучение в соответствующей 

общеобразовательной организации при наличии письменного согласия их 

родителей (законных представителей). 

К участию в Соревнованиях среди команд мальчиков и команд девочек 

допускаются игроки младшего возраста при наличии письменного согласия 

родителей (законных представителей) в следующих возрастных группах: 

Возрастная группа  

(год рождения) 

Допуск младших игроков 

(год рождения) 

до 13 лет (2013-2014 гг.р.) 2015 г.р. 

до 15 лет (2011-2012 гг.р.) 2013 г.р. 

до 17 лет (2008-2010 гг.р.) 2011 г.р. 

 

Во всех возрастных группах в Общий заявочный лист команд 

мальчиков и команд девочек могут быть включены не более 2 (двух) 

игроков из Спортивных школ (за одну команду). 



 

 

Допуск к Соревнованиям игрока, отчисленного из Спортивной школы 

или снятого с регистрации в системе РФС.ЦП, разрешается без указанных 

выше ограничений в случае, если он был отчислен из Спортивной школы не 

позднее 1 марта 2025 года, при условии предоставления в ГСК 

соответствующего приказа об отчислении. В ином случае игрок для целей 

настоящего Положения считается игроком Спортивной школы. 

4.1.2. Не допускаются: 

К участию в Соревнованиях за сборные команды общеобразовательных 

организаций не допускаются игроки, проходящие обучение в организациях 

дополнительного образования спортивной направленности по футболу и 

мини-футболу (футзалу).  

4.2. В заявочный лист команды на сезон в каждой из возрастных групп 

мальчиков  можно включить не более 25 человек, 2 тренеров, одного 

руководителя команды и двух медицинских работников каждый из которых 

может быть заявлен на матчи I этапа Соревнований. 

4.3. Представитель или тренер команды, готовой принять участие в 

Соревнованиях: 

– не позднее чем за 1 (один) день до начала муниципального этапа 

направляет сканированную копию заявочного листа, оформленного, 

подписанного и скрепленного печатями по установленной форме, а также 

общую цветную фотографию команды на электронную почту: 

chaminanatalya@mail.ru   

 

5. Оформление заявочной документации: 

 

Заявочный лист команды на участие в Соревнованиях 1 и 2 этапа 

(Приложение № 1) подписывается представителем команды и 

предоставляется   в день Соревнований главному судье. 

Заявку для участия в Соревнованиях необходимо направить по 

адресу: chaminanatalya@mail.ru   не позднее 15 апреля 2025 года. 

 

6. Схема проведения и определение победителей: 

 

Систему розыгрыша определяет ГСК, в зависимости от количества 

участвующих команд. 

Победитель в группах определяется по наибольшему количеству 

набранных очков (победа 3 очка, ничья 1 очко, поражение 0 очков). 

В случае равенства очков у двух и более команд, преимущество 

получает команда имеющая: 

- лучший результат в играх между собой (количество очков, побед, 

разность забитых и пропущенных мячей); 

- наибольшее количество побед во всех матчах; 

- лучшую разность забитых и пропущенных мячей во всех встречах; 

- наибольшее число забитых мячей во всех встречах; 

mailto:chaminanatalya@mail.ru
mailto:chaminanatalya@mail.ru


 

 

- наименьшее количество очков, начисляемых игрокам за нарушения 

правил (предупреждение 1 очко, удаление 3 очка). 

В стыковых матчах в случае ничейного результата в основное время 

матча дополнительное время не назначается. Победитель определяется в 

серии девятиметровых ударов до выявления победителя согласно правилам 

игры в футбол. 

Соревнования организуются в соответствии с правилами 

проведения(приложение№2). 

 

7. Организация проведения соревнований 

 

Организация и проведение соревнований первого  этапа возлагается на 

МБОУ ДО ДЮСШ №1  (директор Пыскин А.В.),  МБОУ ДО 

спортивная школа «Дорожник» (директор Руфкин Д.В.).  

 

8. Награждение 

 

Команды-победительницы и призеры первого  этапа соревнований в 

каждой возрастной группе, награждаются  грамотами Управления образования 

администрации Каменского района Пензенской области.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 
ЗАЯВОЧНЫЙ  ЛИСТ 

КОМАНДЫ «____________________________________________» 

______________________________________________________________   
НАСЕЛЕННЫЙ ПУНКТ (город, поселок, село…), РАЙОН, СУБЪЕКТ РФ  

 

НА УЧАСТИЕ В I, II, III и IV ЭТАПАХ    ВСЕРОССИЙСКИХ СОРЕВНОВАНИЯХ  

 «Школьная Футбольная Лига» 2025 г. (_______ возрастная группа) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

  (полное и сокращённое наименование организации) 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

   (почтовый адрес с индексом, тел./факс с кодом, e-mail) 

№ Фамилия, имя, отчество 
(полностью) 

Дата 
рождения 

Позиция Название и полный 
почтовый адрес 
школы (СОШ)-места 
учебы. 

№ паспорта  
(свид. о рожд.) 

Название и полный почтовый 
адрес Спорт.школы, Спорт. орг-ии, 
ШСК (если команда не 
представляет СОШ) 

Законный представитель 
(родитель/опекун) (ФИО, e-mail, 

номер телефона) 

1        

…        

25        

РУКОВОДЯЩИЙ СОСТАВ КОМАНДЫ 

№ Фамилия, имя отчество (полностью) Дата 
рождения 

Должность в команде Основное место работы 
 

Контактный телефон 
(мобильный, домашний) 

Подпись 

1   Руководитель делегации    

2   Тренер    
 

Руководитель/Директор спортивной  

(или общеобразовательной) организации  

 

 

 

 

 

М.П.  __________      /_________________/ подпись  

дата Ф. И. О. 

Ответственное лицо муниципального или регионального 

органа исполнительной власти в области физической 

культуры и спорта (или в сфере образования, или органа по 

делам молодежи) субъекта Российской Федерации за 

проведение I или II этапов Соревнований 

 

М.П.  __________      /___________________/дата 

 подпись  Ф. И. О.  

Руководитель региональной федерации футбола (при 

проведении II, III, IV этапов)    

 

 

 

 

М.П.  __________      /_______________________/ 

дата подпись  Ф. И. О.  

 

ОТМЕТКИ О ПРОХОЖДЕНИИ МАНДАТНЫХ КОМИССИЙ ВСЕХ ЭТАПОВ СОРЕВНОВАНИЙ  

 

Допуск к 

Соревнованиям 

Место проведения соревнований  Отметка о прохождении мандатной комиссии 

соответствующего этапа 

Примечание 

Допущены к __ этапу Соревнований   

Гл. судья ______________________ /________________________ 

Дата 

 

 



 

 

 
   Приложение 2 

ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ  

СОРЕВНОВАНИЙ В ОСНОВНЫХ ВОЗРАСТНЫХ ГРУППАХ 

1. ФОРМАТ МАТЧЕЙ 

 
            Возрастная 

группа 

 

Параметры 

Возрастная группа до 13 лет 

(мальчики и девочки,  

2013-2014 г.р.) 

 

Возрастная группа до 15 лет 

(мальчики и девочки  

2011-2012 г.р.) 

Количество 

игроков  

на поле 

6 

(5 + вратарь) 

7 

(6 + вратарь) 

Размеры поля 

(минимум-

максимум) 

Длина: 34-50 м 

Ширина: 20-32 м 

Длина: 44-60 м 

Ширина: 30-40 м 

Штрафная  

площадь 

Прямоугольной формы  

с размерами 13 м х 7 м 

Прямоугольной формы с размерами 15 м х 9 

м 

Размер ворот* 3 м х 2 м 5 м х 2 м 

Мяч № 4 № 5 

Продолжительност

ь матча** 

2 тайма по 15 мин 

Перерыв – 5 мин. 

2 тайма по 20 мин  

Перерыв – 5 мин. 

Замены игроков В любое время игры без ограничений. Разрешены обратные замены. Замена игроков 

производится в обозначенной зоне 

Ввод мяча из-за 

боковой линии 

Руками  

(соперники - на расстоянии 2 м) 

Удаление До конца игры, с правом игры в полном составе в данном матче через 5 (пять) минут  

 

 

 

 


